
segunda-feira, 17 de agOsTO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

AvISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20832
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PREGãO ELETRÔNICO N° 007/2009/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviços de coleta, transporte 
e destinação final de resíduos sólidos, orgânicos e lixo 
administrativo da sede da licitante, pelo período de 12 (doze) 
meses, na forma descrita e especificada no Anexo III – Termo 
de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 27/08/2009.
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOEPA, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 27.08.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
http://www.compraspara.pa.gov.br/.
Belém, 14 de agosto de 2009.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20840

PORTARIA Nº 486/2009, DE 11/08/2009
Servidor: Regina Lucia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922/1
Cargo: Presidente
Diárias: 1 (uma) de complementação
Período: 06/08/2009
Destino: Brasília
Objetivo: em virtude da prorrogação de sua viagem a cidade de 
Brasília, para participar da assinatura da outorda da TV Digital 
entre Funtelpa e o Ministério das Comunicações e participar 
de reunião da Associação Brasileira de Emissoras Públicas 
Educativas e Culturais – ABEPEC, para tratar de assunto 
pertinente a esta Fundação.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente da Funtelpa, em 
exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20875

PORTARIA Nº 487/2009, DE 11/08/2009
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Alcides Moreira Barbosa
Matrícula Funcional: 5168562/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½  (meia)
Período: 06/08/2009
Destino: Capitão Poço e Ourém – Pa.
Objetivo: Manutenção nas RTVs e serviço de transporte
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 488/2009, DE 11/08/2009
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Valdete Barros Damsceno
Matrícula Funcional: 54197248/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionai
Diárias: 4 ½  (quatro e meia)
Período: 12 a 16/08/2009
Destino: Cachoeira do Arari – Pa.
Objetivo: montagem de equipamentos para a implentação da 
RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIAS DE DESIGNAçÕES
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20810

PORTARIA Nº 483/2009, DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 150/2009 de 07/08/2009 
do Gabinete da Presidência.
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula 
nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pela  Presidência, no período de 04 a 
06/08/2009, por motivo de sua viagem  à  Cidade de  Brasília – DF.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 497/2009, DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 151/2009 de 07/08/2009 
do Gabinete da Presidência.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula 
nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pela  Presidência, no período de 10 a 
12/08/2009, por motivo de sua viagem  à  Cidade de  Salvador – BA.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EDITAL N.º 02/2009 – SEAD/PCPA,
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 20802
GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PúbLICO PARA PROvIMENTO DE vAGAS EM 
CARGOS DE NÍvEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIvIL

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 02/2009 – SEAD/PCPA, 

DE 14 DE AGOSTO DE 2009
CONCURSO PúbLICO C-149

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
pública a prorrogação do período de inscrição no concurso 
público regulamentado pelo Edital n.º 1/2009, de 24 de julho 
de 2009, até as 23 horas e 59 minutos do dia 23 de agosto 
de 2009 (observado o horário local do Estado do Pará), via 
Internet, com o pagamento do boleto do bancário até o dia 24 
de agosto de 2009.
Torna pública, ainda, que a entrega ou envio dos laudos médicos 
a que se referem os subitens 3.1.2 e 4.1 do edital supracitado 
poderá ser efetuado até o dia 21 de agosto de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIvO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20892

PARTES: SEAD e ADRIELLY DE OLIVEIRA COSTA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 14/08/2009 a 13/02/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ANA PAULA ALVES MONTEIRO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 14/08/2009 a 13/02/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20861

TORNAR SEM EFEITO A PUbLICAçãO DO CONTRATO
PARTES: SEAD e JONATHA JALBEN MONTE DE MATOS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
*Publicado no DOE nº 31.477 de 06/08/2009.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20728

PORTARIA Nº 243 DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora INES LEIKO CHOJI MORI, Matrícula Nº 
55587781/2, ocupante do cargo de Subgerente, de 03/08/2009 
a 01/09/2009 para 24/08/2009 a 22/09/2009, concedida 
através da Portaria de nº 176 de 18/06/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 31.446 de 24/06/2009.
AGOSTINHO LOBO NASCIMENTO
Diretor/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 244 DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor LUIS ROCHA DA SILVA, Matrícula de Nº 
3157377/1, ocupante do Cargo de Motorista, 30 (Trinta) dias 
de férias regulamentares no período concessivo 17/08/09 a 
15/09/2009, referente ao 
período aquisitivo, 2007/2008.
A presente portaria entrará em vigor   a partir do dia 17 de 
agosto de 2009.
AGOSTINHO LOBO NASCIMENTO
Diretor/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 245 DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviços dos 

Servidores, em anexo relacionados.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
01.07.2009.
AGOSTINHO LOBO NASCIMENTO
Diretor/DAF em Exercício

ANEXO PORTARIA  Nº  245 DE 13.08.2009

N  O  M  E MATRÍCULA
T. SERV. 
/ANOS %

ANTONIO EDMAR ROSA GOMES 3157180/1 24 40
ANTONIO MANOEL PEREIRA CORREA 3154408/1 30 50

INEZILDA PANTOJA DOS REIS 3154734/1 27 45
JORGENOR DO SOCORRO OLIVEIRA DOS 

SANTOS 3153584/1 30 50

JOSE DILSON DIAS DA SILVA 3153576/1 30 50
JOSE LANDOALDO JARDIM GOMES 3157326/1 24 40

LUIS ROCHA DA SILVA 3157377/1 24 40
LUIZA CRISTINA DE OLIVEIRA 3157717/1 24 40
MARCIA BATISTA DE MENEZES 3157652/1 24 40

MARIA LUCIA SILVA SOUZA 3157563/1 24 40
MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA 3154769/1 27 45

MARIO DE NAZARE BRITO TEIXEIRA 3157555/1 24 40
NILTON ASSUNÇÃO BARBOSA GAVINHO 3153800/1 30 50
CARMEN LUCIA PEREIRA PENA FERREIRA 3157245/1 30 50

EDU BARBOSA DE BRITO 3153215/1 30 50

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIvO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20742

Errata do extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 217/2005, 
entre o IASEP e a NEFROCLÍNICA LTDA publicado com 
incorreção no DOE do dia 30/06/2009
Onde se Lê: 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 217/2005.
Leia- se      : 5° Termo Aditivo ao Contrato n° 217/2005

NúMERO DE PUbLICAçãO: 20768
DISPENSA DE LICITAçãO

Nº DA DISPENSA: 02/2009
Partes: PRODEPA X AMAZONIA FORMULARIOS GRAFICOS
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de Material de Impressão
Valor: R$6.260,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 12.08.2009
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

REPUbLICAçãO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20760

Republicada por ter saido com incorreção no DOE do dia 
10/08/2009
Portaria PS nº. 1058 de 06 de agosto de 2009
Proc. nº. 2007/390924
Valor da Pensão: R$ 8.876,39
Beneficiário(a): Elizabeth Mendonça dias de Amorim
Ex-Segurado(a): Manoel Dias de Paula

REvOGAR E REvERTER AO SERvIçO ATIvO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 19638

PROC. Nº 2005/130503
PORT. Nº 1054 DE 17 DE AGOSTO DE 2009

Assunto: Revogar Port. n° 1250 de 30/08/2007 de 
Aposentadoria
Interessado ( a ):WILDA CELESTE DA SILVA SETÚBAL
Matricula nº 5128064/1
Cargo/Função: Agente Tributário, cod. GEP-TAF-901, Ref.I
Lotação: SEFA

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20683

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 065/2009 - SEDURb

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2009 - 
SEDURB


